<sup>5</sup>Soleh Darat, *Syarah al-Hikam*, terj. Maftuhanah, (Depok: PT Sahifa, 2016), h. 9-10

<sup>6</sup>Abdullah Gymnastiar, *Memperbaiki Diri dengan Manajemen Qalbu*, (Bandung: Mizan, 2002), h. XVI

<sup>7</sup>Al-Ghazali, *Ihya' Ulumiddin*, Jilid 1, terj. Moh Zuhri, (Semarang: Asy-Syifa' 2009), h. 149.

709 H/1309 M. Mesir tempat kelahiran Ibnu ‘Ataillah Sejak dibawa pemerintahan Mamluk, menjadi pusat agama dan pemerintahan dunia Islam belahan timur setelah kekhalifahan Baghdad hancur pada tahun 656 H./1258 M. Bangsa Mamluk berkuasa ketika Ibnu ‘Ataillah telah dewasa di Iskandaria. Ibnu Atha`illah sendiri merupakan salah satu dari jajaran guru Mamluk Mesir pada saat itu.<sup>8</sup>

Keluarga Ibnu ‘Ataillah adalah keluarga berpendidikan dan taat dalam lingkungan agama, kakek dari jalur nasab ayahnya adalah seorang ulama fiqih pada masanya.